
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE 
JARDIM-C E 

ATA DE SESSÃO- ADJUDICAÇÃO- Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.02.26.2 
Processo Administrativo N° 2021.02.26 .2 

Tipo: AQUISIÇÃO 
PREGOEIRO: ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO 

Data de Publicação: 01/03/2021 16:45:45 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
04/03/2021 16:15:14 CADASTRO DE PROPOSTA FORTALEZA QUI MICA COMERCIO L TOA. 

04/03/2021 16:25:43 AL TERAÇAO DE PROPOSTA FORTALEZA QUI MICA COMERCIO L TOA. 

11/03/202116:09:22 CADASTRO DE PROPOSTA BIDDEN COMERCIAL LTDA 

11/03/202116:23:58 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA BIDDEN COMERCIAL LTDA 

12/03/202110:15:37 CADASTRO DE PROPOSTA FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

13/03/2021 09:57:21 ALTERAÇAO DE PROPOSTA FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 

14/03/202112:33:15 CADASTRO DE PROPOSTA RMC COMÊRCIO E REPRESENTAÇOES L TOA 

14/03/202112:42:09 ALTERAÇAO DE PROPOSTA RMC COMÊRCIO E REPRESENTAÇÓES L TOA 

15/03/2021 09:00:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia senhores licitantes. 
15/03/2021 09:00:35 MENSAGEM PREGOEIRO 
Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realização da competente análise inicial. Informamos que as 09h30min 
iniciaremos a sessão de disputa de preços. 
15/03/2021 09:00:47 MENSAGEM PREGOEIRO 
Este Pregão está sendo realizado em observância ao Decreto Federal n° 10.024, de 20 de setembro de 2019 . 
15/03/2021 09:01:17 MENSAGEM PREGOEIRO 
É importante ressaltar que a documentação de habilitação exigida no Edital Convocatório deverá ser encaminhada exclusivamente 
por meio do sistema da Bolsa de Licitações do Brasil, no sítio eletrônico www.bllcompras.com, até a data e o horário estabelecidos 
para a abertura da sessão pública, sob pena de inabilitação/desclassificação do licitante no caso do não atendimento, conforme item 
editalício 7.13. 
15/03/2021 09:01:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Outra observação a ser feita, diz respeito ao envio das propostas finais , quando reiteramos a observância ao Edital quanto ao prazo 
de remessa via e-mail. 
15/03/2021 09:02:24 MENSAGEM PREGOEIRO 
Requisitamos que ao final da sessão de disputa. o licitante vencedor envie dentro do prazo de 02 (duas) horas. via e-mail. a sua 
proposta final e, se necessário, documentação complementar. nos termos do item editalício 10.4. 
15/03/2021 09:02:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
O não cumprimento da entrega da proposta, dentro do prazo acima estabelecido, acarretará na desclassificação/inabilitação, sendo 
então convocado o licitante subsequente, e assim sucessivamente, observada a ordem de classificação, nos termos do item editalício 
10.4.1. 
15/03/2021 09:03:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
Os casos de não envio da proposta final , dentro do prazo estabelecido no Edital (2 horas), poderão ser considerados como desídia, e 
serão remetidos à Procuradoria Jurídica do Município, para que venham a ser tomadas as medidas necessárias. com abertura de 
processo administrativo. no sentido de que sejam aplicadas possíveis sanções administrativas. 
15/03/2021 09:10:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que todas as propostas iniciais foram devidamente analisadas e estão de acordo com o Edital. 
15/03/2021 09:20:12 MENSAGEM PREGOEIRO 
Reiteramos que na formulação da proposta final , o licitante vencedor deverá observar que os valores ofertados somente serão 
aceitos se estiverem iguais ou inferiores aos valores de referência constantes no Orçamento elaborado pela Prefeitura, em 
atendimento ao que estabeleceu o item 8.4 do Edital. 
15/03/2021 09:22:03 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos ainda que, esta observação também será válida para o preço unitário do item que compõe o lote, não vindo a ser aceito 
que o valor unitário para o item seja superior ao valor de referência constante no Anexo I do Edital, devendo o preço unitário também 
ser inferior ou igual ao do orçamento, sob pena de desclassificação da proposta , nos termos previstos no item 8.4 do Edital. 
15/03/2021 09:22:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
As propostas e os documentos de habilitação somente poderiam ter sido encaminhados até a data e o horário estabelecidos para 
abertura desta sessão pública , não podendo ser recebidos após tal período. 

Gerado em: 15/03/2021 10:36:47 1 de 4 



. ~- -\ 
' .:J, ' . $' __ 

·~ / 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE 

JARDIM-CE 

15/03/2021 09:23:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
O não encaminhamento dos documentos de habilitação juntamente com as propostas iniciais acarretará na 
inabilitação/desclassificação do interessado, nos termos do item 7.1 3 do Edital. 
15/03/2021 09:27:39 MENSAGEM PREGOEIRO 
Em instantes daremos início à sessão de disputa de preços, através da oferta de lances. 
15/03/2021 09:29:41 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nesse momento daremos início à sessão de disputa de preços. 
15/03/2021 09:30:13 MENSAGEM PREGOEIRO 
Boa sorte a todos . 
15/03/2021 09:58:16 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que a sessão de disputa de preços, através da oferta de lances, fora encerrada. 
15/03/2021 09:58:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Requisitamos aos participantes com melhores ofertas o encaminhamento dentro do prazo de 02 (duas) horas, via e-mail 
(licitacaodejardim@gmail.com), das propostas finais , nos termos do item editalício 10.4. 
15/03/2021 09:59:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
Reforçamos que o prazo para encaminhamento das propostas finais começará a contar do horário da mensagem anteriormente 
postada, ou seja, 09h58min32seg. 
15/03/2021 09:59:59 MENSAGEM PREGOEIRO 
Assim, o referido prazo será encerrado às 11 h58min32seg. 
15/03/202110:00:36 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que, após a competente análise da documentação de habilitação e o recebimento da proposta final da empresa 
arrematante, avançaremos para a fase recursal. 
15/03/2021 10:00:53 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nesse momento, passaremos à análise da documentação de habilitação da empresa arrematante. 
15/03/2021 10:01:15 MENSAGEM PREGOEIRO 
A divulgação do resultado da fase de habilitação e do julgamento da proposta final será feita por meio de mensagens postadas nas 
informações específicas do lote. 
15/03/2021 10:02:12 MENSAGEM PREGOEIRO 
Assim que concluída a análise junto à documentos de habilitação, bem como no julgamento da proposta final , as mensagens 
passarão a ser enviadas nas informações pertinentes ao lote. 
15/03/2021 10:15:49 MENSAGEM PREGOEIRO 
O julgamento da documentação de habilitação, já se encontra divulgado nas informações específicas do lote. 
15/03/202110:18:42 MENSAGEM PREGOEIRO 
O julgamento da proposta de preços já se encontra divulgado nas informações específicas do lote. 
15/03/2021 10:18:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
Desta forma, como informado anteriormente, avançaremos para a fase de manifestação de possíveis recursos . 
15/03/202110:36:06 MENSAGEM PREGOEIRO 
Informamos que não houve manifestação de recursos por parte dos licitantes. 
15/03/202110:36:28 MENSAGEM PREGOEIRO e Desta forma, o processo poderá ser adjudicado ao seu arrematante, ficando finalizados os trabalhos da presente sessão. 

Item: 1 Unidade: UN 

LOTE 1 -ADJUDICADO 
Hipoclorito de Cálcio Granulado 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Marca: AMIK 

Descrição: Hipoclorito de Cálcio Granulado 990888 tambor de 45kg 

Modelo: AMIK 

Quantidade: 20 Valor Unit.: 850,00 Valor Total: 17.000,00 

CLASSIFICAÇÃO 
Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

1 BIDDEN COMERCIAL L TOA 080 36.181.473/0001 -80 23.383,40 17.000,00 Sim 

2 FORTALEZA QUIMICA COMERCIO L TOA. 046 35.566.588/0001-20 23.383,40 19.000,00 Sim 

3 FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TOA 016 32.043.610/0001-69 467.668,00 21.498,00 

4 RMC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES L TOA 078 06.015.994/0001-04 23.310,00 23.310,00 

Gerado em: 15/03/2021 10:36:47 2 de 4 



~ 

' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM - CE 
JARDIM-CE 

DESCLASSIFICADOS 

7"'! . . -;;it 
'· · -::; ~ ! 

~ - --- I _11-.-- J - / 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final 

MOVIMENTOS DO LOTE 

01/03/2021 16:45:45 PUBLICADO 

02/03/2021 09:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

15/03/2021 09:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

15/03/2021 09:30:24 DISPUTA 

15/03/2021 09:30:24 LANCE FORTALEZA QUI MICA COMERCIO L TDA. (PARTICIPANTE 046) 

15/03/2021 09:30:24 LANCE BIOOEN COMERCIAL L TDA (PARTICIPANTE 080) 

15/03/2021 09:30:24 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TDA (PARTICIPANTE 016) 

15/03/2021 09:30:24 LANCE RMC COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES L TOA (PARTICIPANTE 078) 

15/03/2021 09:32:28 LANCE FORTALEZA QUI MICA COMERCIO L TDA. (PARTICIPANTE 046) 

15/03/2021 09:35:40 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TDA (PARTICIPANTE 016) 

15/03/2021 09:37:55 LANCE BIOOEN COMERCIAL L TDA (PARTICIPANTE 080) 

15/03/2021 09:38:30 LANCE FORTALEZA QUI MICA COMERCIO L TDA. (PARTICIPANTE 046) 

15/03/2021 09:38:47 LANCE BIDOEN COMERCIAL L TDA (PARTICIPANTE 080) 

15/03/2021 09:38:55 LANCE FORTALEZA QUIMICA COMERCIO L TDA. (PARTICIPANTE 046) 

15/03/2021 09:38:57 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TDA (PARTICIPANTE 016) 

15/03/2021 09:39:12 LANCE BIOOEN COMERCIAL L TDA (PARTICIPANTE 080) 

15/03/2021 09:40:57 LANCE FORTALEZA QUI MICA COMERCIO L TDA. (PARTICIPANTE 046) 

15/03/2021 09:45:25 TEMPO RANDOMICO 

15/03/2021 09:52:25 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Os seguintes participantes possuem direito de efetuar lance final e fechado : PARTICIPANTE 080, PARTICIPANTE 046 , 
PARTICIPANTE 016 , PARTICIPANTE 078 
15/03/2021 09:52:25 FECHADO 1 

ME 

23.383,40 

23-383,40 

467.668,00 

23_310,00 

23.300,00 

23.350,00 

23.000,00 

22_950,00 

22_500,00 

22.450,00 

22.900,00 

22.000,00 

22.001,00 

15/03/2021 09:52:43 LANCE FORTALEZA QUI MICA COMERCIO L TDA. (PARTICIPANTE 046) 19.000,00 

15/03/2021 09:53:40 LANCE FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS L TDA (PARTICIPANTE 016) 21.498,00 

15/03/2021 09:54:14 LANCE BIOOEN COMERCIAL L TDA (PARTICIPANTE 080) 

15/03/2021 09:57:26 HABILITAÇÃO 

15/03/2021 09:57:26 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
O detentor da melhor oferta é BIDOEN COMERCIAL L TOA 

15/03/202110:06:16 MENSAGEM BIDDEN COMERCIAL L TDA (PARTICIPANTE 080) 
Proposta ajustada enviada no e-mail 
15/03/202110:12:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
PARA PARTICIPANTE 080: Recebida . 

15/03/2021 10:12:59 MENSAGEM PREGOEIRO 

17.000,00 

Julgamento da etapa de habilitação: A empresa BIDOEN COMERCIAL L TOA encontra-se habilitada por cumprimento integral as 
exigências do Edital. 

15/03/202110:13:26 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atestamos o recebimento da proposta final da empresa BIOOEN COMERCIAL L TOA. 

15/03/202110:18:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
A proposta final da empresa BIOOEN COMERCIAL L TOA, já fora devidamente analisada, encontrando-se regularmente classln~EH~--
por atendimento aos termos do Edital. 
15/03/202110:19:03 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

Gerado em : 15/03/2021 10:36:47 3 de 4 


